

Số: 27/KH-THCS

Cẩm Giàng, ngày 20 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tuyển sinh vào lớp 6, năm học 2024 - 2025

Căn cứ Công văn số 824/SGDĐT-GDTrH-GDĐT, ngày 26 tháng 4 năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Dương về việc hướng dẫn tuyển sinh THCS năm học 2024-2025;

Căn cứ Kế hoạch số 18/PGDĐT-THCS ngày 15 tháng 5 năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Cẩm Giàng về việc tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2024 - 2025;

Trường THCS Nguyễn Huệ xây dựng Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6, năm học 2024 - 2025 cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Tuyển chọn được học sinh có năng lực, có kết quả học tập tốt, đáp ứng được yêu cầu, nhiệm vụ công tác phát hiện bồi dưỡng học sinh giỏi góp phần thực hiện “Kế hoạch thực hiện cơ chế hỗ trợ để nâng cao chất lượng giáo dục đào tạo mũi nhọn trên địa bàn huyện Cẩm Giàng giai đoạn 2023-2025, định hướng năm 2030”.

- Thực hiện tuyển sinh đúng quy định, đảm bảo công khai, nghiêm túc, công bằng và khách quan.

II. Nội dung công tác tuyển sinh

1. Chỉ tiêu tuyển sinh: Chỉ tiêu tuyển sinh là 160 học sinh.

2. Đối tượng, hồ sơ dự tuyển

a. Đối tượng

- Đối tượng tuyển sinh lớp 6 là học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học, đúng độ tuổi quy định tại Quy chế tuyển sinh (tuổi của học sinh lớp 6 là 11 tuổi), có đăng ký cư trú trên địa bàn huyện Cẩm Giàng (việc xác minh được thực hiện qua VNeID khi cha mẹ hoặc người giám hộ nộp hồ sơ).

- Các trường hợp thiếu, quá tuổi thực hiện theo quy định tại Khoản 4 Điều 33 của Điều lệ trường trung học cơ sở, trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học. Nếu có các trường hợp khác ngoài quy định tại Điều 33 nhà trường sẽ báo cáo Phòng Giáo dục và Đào tạo để xem xét giải quyết.

b. Hồ sơ gồm

- Phiếu dự tuyển (nhà trường cấp khi PHHS đến nộp hồ sơ để khai thông tin);

- Giấy khai sinh (bản sao hợp lệ);

- Học bạ cấp tiểu học (bản chính);

- Giấy chứng nhận đoạt giải các cuộc thi (từ cấp tỉnh trở lên - nếu có).

3. Phương thức tuyển sinh

- Theo phương thức xét tuyển:

Nếu số học sinh đăng ký vào lớp 6 không lớn hơn chỉ tiêu tuyển sinh.

- Theo phương thức kết hợp xét tuyển với kiểm tra, đánh giá năng lực:

Nếu số học sinh đăng ký vào lớp 6 lớn hơn chỉ tiêu tuyển sinh : Học sinh làm một bài kiểm tra đánh giá năng lực gồm kiến thức môn Tiếng Việt và môn Toán theo hình thức trắc nghiệm khách quan kết hợp với tự luận. Thời gian làm bài 60 phút.

4. Thời gian tuyển sinh

- Từ 8h00 ngày 03/6/2024 đến 17h00, ngày 05/6/2024: Hội đồng tuyển sinh tổ chức tiếp nhận hồ sơ tuyển sinh lớp 6.

- Ngày 06/6/2024: Tổng hợp kết quả nhận hồ sơ.

- Ngày 07/6/2024: Báo cáo tình hình tuyển sinh về Phòng Giáo dục và Đào tạo.

- Ngày 11/6/2024:

+ Tiến hành xét tuyển theo Quy chế (nếu số học sinh đăng ký vào lớp 6 không lớn hơn chỉ tiêu tuyển sinh).

+ Chuẩn bị các điều kiện tổ chức kiểm tra đánh giá năng lực học sinh (nếu số học sinh đăng ký vào lớp 6 lớn hơn chỉ tiêu tuyển sinh).

- Ngày 13/6/2024: Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức kiểm tra, đánh giá năng lực học sinh (nếu số học sinh đăng ký vào lớp 6 lớn hơn chỉ tiêu tuyển sinh).

- Ngày 17/6/2024: Duyệt kết quả tuyển sinh với Phòng Giáo dục và Đào tạo.

- Ngày 18/6/2024: Thông báo kết quả trúng tuyển và trả hồ sơ cho học sinh không trúng tuyển, hướng dẫn học sinh không trúng tuyển nộp hồ sơ dự tuyển vào lớp 6 tại các trường của địa phương đảm bảo thời gian.

5. Địa điểm tiếp nhận hồ sơ

Văn phòng tầng 2 - Khu nhà Hiệu bộ trường THCS Nguyễn Huệ.

6. Thông tin liên hệ

Hiệu trưởng: Thầy giáo Trần Văn Mạnh - SĐT: 0916423773; 0869757288.

Phó Hiệu trưởng: Thầy giáo Nguyễn Thành Đức - SĐT: 0987653732.

Phó Hiệu trưởng: Cô giáo Nguyễn Thu Thảo - SĐT: 0397059986.

III. Tổ chức thực hiện

1. Nhà trường

- Xây dựng kế hoạch tuyển sinh, thành lập Hội đồng tuyển sinh, trình Phòng Giáo dục và Đào tạo ra Quyết định.

- Tham mưu, xin ý kiến kịp thời Phòng Giáo dục và Đào tạo về công tác tuyển sinh.

- Kiểm tra giám sát, đánh giá, đôn đốc các thành viên của Hội đồng tuyển sinh thực hiện đầy đủ, đúng tiến độ, đúng quy định nhiệm vụ được phân công.

2. Hội đồng tuyển sinh.

- Tăng cường tuyên truyền Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6, năm học 2024-2025 của nhà trường tới các trường TH, THCS và đông đảo phụ-huynh học sinh trên địa bàn huyện.

- Chuẩn bị tốt mọi điều kiện về cơ sở vật chất, thiết bị phục vụ công tác tuyển sinh.

- Thực hiện nhiệm vụ tuyển sinh theo kế hoạch, đúng quy chế. Hướng dẫn chu đáo, giải quyết kịp thời những khó khăn vướng mắc, tạo thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6, năm học 2024-2025 của trường THCS Nguyễn Huệ. Đề nghị các cá nhân, các bộ phận có liên quan nghiên cứu, chuẩn bị và thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT (theo dõi, chỉ đạo);
- Đài PT huyện (phối hợp tuyên truyền);
- Các trường TH, THCS trong huyện (phối hợp tuyên truyền);
- Website trường;
- Lưu VT.



Trần Văn Mạnh